
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 10 del 10/01/2020 
 

 

 

OGGETTO: 

 

 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2020 - 2022. 

 

 

L’anno duemilaventi, addì dieci del mese di gennaio alle ore 12:00 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n.10 del 10 gennaio 2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2020 - 2022. 
________________________________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i. (TUEL); 

 i principi di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, 

della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 gli artt. 162, 170 e 172 del D.Lgs n. 267/2000 (Testo Unico dell’ordinamento degli Enti 

Locali),  

 i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modificazioni; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014; 

 la legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 

 il Regolamento di Contabilità; 

 la propria deliberazione n. 41 del 4 luglio 2019 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di programmazione (DUP) periodo 2020- 2022; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 luglio 2019 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) periodo 2020 – 2022; 

 la propria deliberazione in data odierna relativa alla nota di aggiornamento del DUP; 

 

premesso che: 

 ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del TUEL il bilancio previsionale deve approvarsi entro il 

31 dicembre dell’anno precedente quello cui il bilancio stesso si riferisce; 

 che con il decreto 13 dicembre 2019, a firma del Ministro dell’interno (GU n. 295 del 17 

dicembre 2019), è stato differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2020 - 2022 da parte dei comuni; 

 

visto che ai sensi dell’articolo 151, comma 3 del Tuel: “Il bilancio di previsione finanziario 

comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi. Le previsioni riguardanti il primo esercizio del periodo 

costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale.”; 

 



preso atto  che la legge 236/2016 introduce una norma a regime che disciplina l’utilizzo degli oneri 

di urbanizzazione e precisamente l’art. 1, comma 460 prevede che “A decorrere dal 1º gennaio 2018, 

i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al d.P.R. 6 giugno 

2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al 

risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di 

riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla 

realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione 

dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio 

idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a 

interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano”; 

 

premesso che ai sensi del comma 4, dell’articolo 153 del Tuel 267/2000 “Il responsabile del servizio 

finanziario …(omissis) è preposto alla verifica di veridicità della previsioni di entrata e di 

compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di 

previsione ….”, 

 

considerate le proposte dei Responsabili di Posizione Organizzativa, riguardanti gli schemi del 

Bilancio, nonché degli ulteriori allegati previsti dall’art. 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

conseguentemente, l’Ufficio Ragioneria ha predisposto lo schema di bilancio previsionale triennale 

di competenza per gli anni 2020-2021-2022, la previsione di cassa per l’esercizio finanziario 2020, 

tenendo conto delle disponibilità finanziarie e degli interventi programmatici dei singoli servizi; 

 

preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo l’all. 9 al 

d.Lgs. n. 118/2011, risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 

nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al 

d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 

pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

ritenute le bozze predisposte meritevoli di approvazione; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm


ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dalla legge per approvare l’unito schema di 

bilancio previsionale triennale di competenza per gli anni 2020-2022, la previsione di cassa per 

l’esercizio finanziario 2020 (comprensivo di tutti gli allegati previsti dalla normativa) e sottoporre lo 

stesso e gli atti contabili allegati all’approvazione del Consiglio Comunale, previa verifica e stesura 

della propria relazione da parte del Revisore Unico dei Conti, a norma del vigente Regolamento di 

Contabilità; 

 

accertato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 del TUEL); 

 

tutto ciò premesso,  

DELIBERA 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2) di approvare lo schema di bilancio previsionale 2020, redatto per competenza e per cassa, il 

bilancio di competenza 2020 - 2022 con gli allegati previsti dalla normativa; 

3) di trasmettere i suddetti documenti contabili all’Organo di Revisione perché provveda al parere 

previsto dall’art. 239, comma 1°, lett. b del D.Lgs 267/2000; 

4) di sottoporre la documentazione di cui al precedente punto all’approvazione del Consiglio 

comunale ai sensi dell’art. 174 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

5) di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 del 

TUEL). 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente 

il procedimento, 

 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione (articolo 134 comma 4 del TUEL). 

 

 

 

 

 

  

  

     



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL 

TRIENNIO 2020 - 2022. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 09/01/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 09/01/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  14 gennaio 2020 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  10 febbraio 2020, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 


